¹ Johannes Superantio, Dei gratia Veneciarum, Dalmacie atque Chroacie dux, dominus ² quarte partis et dimidie totius imperij Romanie, nobili et sapienti uiro ³ Henrico Michael, de suo mandato duche Crete, ac consiliariis eius fidelibus suis ⁴ dilectis salutem et dilectionis affectum.

Vidimus et intelleximus litteras uestras, ⁵ per quas nobis scripsistis questionem motam per Archiepiscopum et Capitulum Cretensis ⁶ Ecclesie, super iurisdictione habenda in spiritualibus super clericis Grecis Cretensis insule ⁷ ultra numerum CXXX

clericorum et viandantes in compositione inter nos et ipsos,
|^9 Archiepiscopum et Capitulum declarata.

Vidimus etiam et intelleximus promissionem |¹⁰ factam per ipsos, Archiepiscopum et Capitulum, nobili uiro Thome Dandulo, predecessori |¹¹ uestro et suo consilio, in qua promissione apparet, quod ipsi dominus Archiepiscopus et |¹² Capitulum contenti fuerunt, quod ipsa questio deberet mitti per ipsum precessorem |¹³ uestrum et suum consilium ad presentiam nostram, et ipse Archiepiscopus propterea |¹⁴ mitteret nuncium suum Venecias, ut super hoc cum iuris peritis morantibus in |¹⁵ Veneciis consilium haberetur, et secundum quod per nos rescriptum fuerit, quod per iuris sapientes |¹⁶ super hoc terminatum fuerit, ipsi dominus Archiepiscopus et Capitulum contenti erunt et |¹⁷ integre obseruabunt.

Quare nos cupientes cum ipsis Archiepiscopo et |¹⁰ Capitulo in quantum de iure et equitate possumus uiuere in quiete et quas - |¹⁹ cumque materias scandali remouere, instante, solicitante et procurante |²⁰ reuerendo patre .. episcopo Millopotamensi asserente et se presentante |²¹ pro nuncio et procuratore dictorum Archiepiscopi et Capituli pro predictis super ipsa questione, |²² deliberauimus iuxta illud, quod ibidem deliberatum fuerat habere consilium |²³ sapientum.

Et facta eis copia de compositione habita inter partes et de articulo |²⁴ questionis, ecce uobis scribimus illud, quod super questione mota iuris consulunt |²⁵ sapientes, videlicet, quod Archiepiscopus et suum Capitulum Cretensis Ecclesie in reliquos Grecos, |²⁶ qui sunt ultra numerum CXXX et ultra viandantes, iurisdictionem spiritualem |²⁷ eis in compositione reseruatum histantum casibus exercere possunt, quibus casibus |²⁸ [vº] contra quoscumque laicos sue iurisdictioni subditos de iure exercere |²⁹ possent et tales habent iurisdictionem in predictos clericos ultra numerum et viandantes |³⁰ constitutos, qualem habent in quoscumque alios laicos. Quibus uero casibus |³¹ non haberent nec exercerent in alios laicos, nec in istos clericos Grecos ultra |³² numerum et viandantes constitutos habent nec exercere possunt. Non dicatur ergo, |³³ que sint spiritualia, sed attendatur in quibus casibus spiritualis iurisdictio etiam |³⁴ contra quoscumque laicos legittime exercetur.

Quare uobis scribimus et per |³⁵ nos et nostrum consilium uobis precipiendo mandamus, quatenus, secundum formam |³⁶ di-

cti consilij super hoc habitu, faciatis de cetero integre obseruari notificantes |³⁷ ipsum consilium dicto Archiepiscopo et suo Capitulo, sicut uobis uidebitur, expedire.

|³⁸ Datum in nostro ducali palacio die XIIII marci, septime indictionis.

1. [iuris] ἡ συμπλήρωση εἶναι δική μου, σύμφωνα μὲ ὅσα γράφτηκαν στὸ κριτικὸ ὑπόμνημα τοῦ ἑγγρ. Γ', στ. 12. Τὸ χφ τοῦ A.S.V. εἶναι ἐφθαρμένο, ἐνῶ ἔκεινο τῆς Marc. ἔχει viris.

17. Μετὰ τὴ λέξη integre γράφτηκε et, τὸ ὄποιο ὅμως παρέλειψα. (Παραλείπεται σωστὰ στὸ χφ τῆς Marc.).

20. Οἱ δύο στιγμὲς ποὺ ἀκολουθοῦν μετὰ τῇ λ. patre σημειώθηκαν στὸν κώδ.

24-26. Στὸ χφ τῆς Marc. καὶ στὸ ἀριστερὸ περιθώριο τοῦ φ. 71^r, δίπλα στοὺς στίχους αὐτούς, προστέθηκε ἡ σημείωση: Responsio III(ustrissi)mi ducis ex consilio juris prudentiūn, ἡ ὄποια μπορεῖ νὰ χαρακτηριστῇ σὰν μιὰ σύντομη ἑξαγγελία τῆς παραγράφου ποὺ καλύπτει τοὺς στ. 23-34.

27. his κατὰ τὸ χφ τῆς Marc.: hijs στὸ χφ τοῦ A.S.V.

E'

Πράξη τοῦ δούκα τῆς Κρήτης Διονυσίου Contareno καὶ τῶν συμβούλων τον, μὲ τὴν ὄποια ὁρομάζονται 90 (κανονικὰ 89) "Ἐλληνες αἰληρικοὶ τοῦ Χάνδακα, τοῦ βούργον τον καὶ τῶν γύρω χωρῶν, ὡς ποῶτο μέρος τῶν 130 αἰληρικῶν τοῦ Ἀρχιεπισκόπου τοῦ νησιοῦ.

1548, Σεπτεμβρίου 4

'Εκδίδεται γιὰ πρώτη φορὰ ἀπὸ τὸ A.S.V. - *Consultori in Jure, B. 403, c. 63-72* (ἢ παλαιότερη ἵσως ἀριθμηση: φ. 31^r-35^v).

Τὸ ἔγγραφο χρησιμοποίησε ὁ Gerola, Topografia, σ. 102-103 (στὴ σημ. 2 τῆς σ. 102 ἐκδίδονται καὶ οἱ στ. 1-7) καὶ 240-242 (πλv. II), περιοριζόμενος μόνο στὶς πληροφορίες τὶς σχετικὲς μὲ τὶς ἐκκλησίες τῆς πόλης καὶ τοῦ βούργου τοῦ Χάνδακα.

Στὸ ἀριστερὸ περιθώριο τῆς σ. 63, στὸ ἐπάνω μέρος, σημειώθηκε ἡ χρονικὴ ἔνδειξη: 1548, 4 7bris.

Ex libro actorum curie Archiepiscopalis |² Crete, tempore domini Petri |³ Peregrini, notarij et dicte curie cancellarii.

|⁴ Transumptum infrascriptum ex libro memoriali autentico |⁵ cancellarie duchalis Crete registratum est hic inferius |⁶ per me cancellarium Archiepiscopalem Cretensem fideliter ad futuram |⁷ rei memoriam, cuius forma et continentia talis est, videlicet:

|⁸ Die IIII septembris 1548.

|⁹ Clarissimus dominus Dionysius Contarenus, dignissimusdux, et magnifici |¹⁰ et generosi domini Aloysis Ferro et Fran-

eiscus Nani, honorabiles |¹¹ consiliarij Crete, volentes quod papates centum triginta, ||130||, |¹² quos Reverendissimus d(ominus) d(ominus) Petrus Lando, Archiepiscopus Cretensis, et |¹³ successores sui habere debent pro obedientia et executione |¹⁴ litterarum duchalium, que de hac re manifestam et |¹⁵ claram mentionem faciunt, ab alijs dignoscantur sueque reverendissime |¹⁶ dominationi et successoribus suis particulariter sint assignati, vnamimes |¹⁷ et concordes, auctoritate magistratus sui, prefato Reverendissimo d(omino) Archiepiscopo |¹⁸ et successoribus suis assignarunt infrascriptos omnes papates |¹⁹ nominatim descriptos et annotatos hic inferius, et quia |²⁰ prefati papates nominatim descripti non assendunt ad numerum |²¹ centum triginta. Ideo clarissimum Regimen prefatum se resseruat ipsi |²² Reverendissimo d(omino) Archiepiscopo assignare reliquos papates deficiente |²³ quam primum nomina ipsorum papatum habuerit, cum |²⁴ inpresentiarum propter distantiam locorum haberi non possint |²⁵ ex alijs locis insule, qui posteaquam nominati fuerint et |²⁶ descripti in presenti libro, intelligantur assignati sue reverendissime domi-|²⁷nationi et successoribus suis, insuper ad hoc ut assignatio ista |²⁸ perpetua sit nullamque amplius habere possit ambiguitatem |²⁹ nec unquam aliam assignationem facere opus sit, terminantes |³⁰ terminauerunt quod, deficientibus papatis iam inferius |³¹ descriptis quam describendis, illi etiam sint et intelligantur |³² [c. 64] assignati dicto Reverendissimo Archiepiscopo et successoribus suis, qui |³³ in ecclesijs predictorum papatum succendent seu quoquis modo |³⁴ in ipsis diuinis officijs inseruent.